Российская Федерация

Калининградская область

Городской округ «Город Калининград»

Городской Совет депутатов Калининграда

(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 13 декабря 2023 года    № 304

г. Калининград

Об утверждении Положения

«О порядке создания условий для

деятельности народных дружин на

территории городского округа «Город

Калининград»

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград»

Аминова О.А. о порядке создания условий для деятельности народных дружин на

территории городского округа  «Город Калининград»,  руководствуясь  Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ

«Об участии граждан в охране общественного порядка»,  Законом Калининградской области

от 26.06.2015 № 435 «О правовом регулировании отдельных вопросов, связанных с участием

граждан в охране общественного порядка на территории Калининградской области, и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Калининградской области»,

Уставом городского округа «Город Калининград», городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение «О порядке создания условий для деятельности народных дружин

на территории городского округа «Город Калининград» (Приложение).

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в Правительство

Калининградской области для включения в регистр муниципальных нормативных

правовых актов Калининградской области.

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению

и социальной политике (Петросов О.Э.).

Глава городского округа

«Город Калининград» О.А. Аминов

Приложение

к решению городского Совета

 депутатов Калининграда

                                                                                                                                                             от 13.12.2023 № 304

ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке создания условий для деятельности народных дружин на территории

городского округа «Город Калининград»

1. Положение «О порядке создания условий для деятельности народных дружин на

территории городского округа «Город Калининград» (далее – Положение) разработано в

целях укрепления охраны общественного порядка на территории городского округа

«Город Калининград» в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ

«Об участии граждан в охране общественного порядка», статьей 16 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Калининградской области от 26.06.2015 № 435

«О правовом регулировании отдельных вопросов, связанных с участием граждан в

охране общественного порядка на территории Калининградской области, и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Калининградской области».

2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

1) народная дружина – общественная организация, участвующая в охране

общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и

иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами

местного самоуправления;

2) народный дружинник – гражданин Российской Федерации, являющийся членом

народной дружины и принимающий в ее составе участие в охране общественного

порядка;

3) реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной

направленности в субъекте Российской Федерации (далее – региональный реестр) –

информационный ресурс, содержащий сведения о народных дружинах и об

общественных объединениях правоохранительной направленности, созданных на

территории Калининградской области.

3. В границах территории городского округа «Город Калининград» может быть создана

одна народная дружина, которая участвует в охране общественного порядка на всей

территории городского округа.

4. Народная дружина создается по инициативе граждан Российской Федерации, изъявивших

желание участвовать в охране общественного порядка, в форме общественной

организации с уведомлением администрации городского округа «Город Калининград» и

Управления Министерства внутренних дел России по Калининградской области.

Порядок создания, реорганизации и (или) ликвидации народных дружин определяется

Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 82–ФЗ «Об общественных объединениях» с

учетом положений Федерального закона от 2 апреля 2014 года № 44–ФЗ «Об участии

граждан в охране общественного порядка».

Народная дружина для приобретения прав юридического лица подлежит

государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 08 августа

2001 года № 129–ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей».

5. Народная дружина может участвовать в охране общественного порядка только после

внесения ее в региональный реестр.

6. Народные дружины решают стоящие перед ними задачи во взаимодействии с органами

государственной власти Калининградской области, органами местного самоуправления

 3

городского округа «Город Калининград», органами внутренних дел (полицией) и иными

правоохранительными органами.

7. Основными направлениями деятельности народной дружины являются:

1) содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам

в охране общественного порядка;

2) участие в предупреждении и пресечении правонарушений на территории городского

округа «Город Калининград»;

3) участие в охране общественного порядка в случаях возникновения чрезвычайных

ситуаций;

4) распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных

местах.

8. Расходы  бюджета городского округа «Город Калининград» на материально–техническое

обеспечение деятельности народной дружины осуществляются в пределах средств,

предусмотренных в бюджете городского округа «Город Калининград» на

соответствующий финансовый год, путем предоставления субсидии на приобретение

оборудования, канцелярских товаров, обеспечение помещениями, техническими и иными

материальными средствами, необходимыми для осуществления ее деятельности,

поощрение дружинников.

9. Порядок осуществления взаимодействия с народной дружиной определяется

администрацией городского округа «Город Калининград».

10. Порядок предоставления средств городского бюджета на обеспечение деятельности

народной дружины, а также размер и порядок выплаты денежного поощрения народным

дружинникам устанавливаются постановлением администрации городского округа

«Город Калининград».